



Sumário

PODER EXECUTIVO	1
<i>LICITAÇÕES E CONTRATOS</i>	1
PODER LEGISLATIVO	25
<i>LICITAÇÕES E CONTRATOS</i>	25
BOLETIM	26



**MUNICÍPIO DE COSTA RICA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

**Credenciamento nº 10/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 17/2022
Processo nº 155/2022**

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, ratifico o Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e autorizo a celebração do **4º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 4986/2022**, referente ao processo em epígrafe, visando a prorrogação da vigência por mais **12 (doze) meses**, sendo assim passando de **14 de junho de 2026 para 14 de junho de 2027**, conforme justificado nos autos.

Costa Rica/MS, 12 de junho de 2026.

**MUNICIPIO DE COSTA RICA/MS
Cleverson Alves dos Santos
Ordenador de Despesas – Prefeito Municipal**



**MUNICÍPIO DE COSTA RICA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 5846/2026

Processo nº 08/2025

Código de Registro: F151979D95F425ADA72D109783D8E21C2052C6E6

Ordenador: Cleverson Alves dos Santos

Partes: MUNICÍPIO DE COSTA RICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB)

DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios que serão destinados a Merenda Escolar dos Alunos das Escolas e Creches da Rede Municipal de Educação.

Valor: O valor total da contratação é de total do vencedor **R\$ 157.052,67 (cento e cinquenta e sete mil, cinquenta e dois reais e sessenta e sete centavos).**

Vigência Contratual: O prazo de vigência da contratação é de 04 (quatro) meses contados da data de sua assinatura, ou seja, do dia **20 de maio de 2026 a 20 de setembro de 2026.**

Dotação:

Órgão: 02

Unidade: 02.03

Função: 12

Sub-Função: 361, 365, 367

Programa: 0002

Projeto/Atividade: 2.113, 2.116, 2.118, 2.122

Elemento de Despesas: 33.90.30.00

Ficha: 101, 102, 103, 137, 138, 139, 159, 160, 161, 166, 167 e 168

Desdobramento: 07

Fonte de Recursos: 1500, 1550, 1552

Plano Plurianual: Lei nº 1.829/2025

Amparo Legal: Pregão eletrônico 01/2025

Data do Contrato: 20 de maio de 2026

Assinam: Cleverson Alves dos Santos

Maria Aparecida Francisca de Souza Almeida

Oranje De Almeida

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone (067) 3247-7000 Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



**MUNICÍPIO DE COSTA RICA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 5847/2026

Processo nº 08/2025

Código de Registro: F151979D95F425ADA72D109783D8E21C2052C6E6

Ordenador: Cleverson Alves dos Santos

Partes: MUNICÍPIO DE COSTA RICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO – FUNDEB)

PANIAGO & MARTINS LTDA

Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios que serão destinados a Merenda Escolar dos Alunos das Escolas e Creches da Rede Municipal de Educação.

Valor: O valor total da contratação é de total do vencedor **R\$ 49.290,83 (quarenta e nove mil, duzentos e noventa reais e oitenta e três centavos).**

Vigência Contratual: O prazo de vigência da contratação é de 04 (quatro) meses contados da data de sua assinatura, ou seja, do dia **20 de maio de 2026 a 20 de setembro de 2026.**

Dotação:

Órgão: 02

Unidade: 02.03

Função: 12

Sub-Função: 361, 365, 367

Programa: 0002

Projeto/Atividade: 2.113, 2.116, 2.118, 2.122

Elemento de Despesas: 33.90.30.00

Ficha: 101, 102, 103, 137, 138, 139, 159, 160, 161, 166, 167 e 168

Desdobramento: 07

Fonte de Recursos: 1500, 1550, 1552

Plano Plurianual: Lei nº 1.829/2025

Amparo Legal: Pregão eletrônico 01/2025

Data do Contrato: 20 de maio de 2026

Assinam: Cleverson Alves dos Santos

Maria Aparecida Francisca de Souza Almeida

Elisvaldo Martins de Macedo

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone (067) 3247-7000 Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



**MUNICÍPIO DE COSTA RICA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 5848/2026

Processo nº 08/2025

Código de Registro: F151979D95F425ADA72D109783D8E21C2052C6E6

Ordenador: Cleverson Alves dos Santos

Partes: MUNICÍPIO DE COSTA RICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO – FUNDEB)

LATICINIOS MARIA LTDA

Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios que serão destinados a Merenda Escolar dos Alunos das Escolas e Creches da Rede Municipal de Educação.

Valor: O valor total da contratação é de total do vencedor **R\$ 962.094,49 (novecentos e sessenta e dois mil, noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos).**

Vigência Contratual: O prazo de vigência da contratação é de 04 (quatro) meses contados da data de sua assinatura, ou seja, do dia **20 de maio de 2026 a 20 de setembro de 2026.**

Dotação:

Órgão: 02

Unidade: 02.03

Função: 12

Sub-Função: 361, 365, 367

Programa: 0002

Projeto/Atividade: 2.113, 2.116, 2.118, 2.122

Elemento de Despesas: 33.90.30.00

Ficha: 101, 102, 103, 137, 138, 139, 159, 160, 161, 166, 167 e 168

Desdobramento: 07

Fonte de Recursos: 1500, 1550, 1552

Plano Plurianual: Lei nº 1.829/2025

Amparo Legal: Pregão eletrônico 01/2025

Data do Contrato: 20 de maio de 2026

Assinam: Cleverson Alves dos Santos

Maria Aparecida Francisca de Souza Almeida

Mayara Cristina Pereira Guedes

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone (067) 3247-7000 Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



**MUNICÍPIO DE COSTA RICA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 5849/2026

Processo nº 08/2025

Código de Registro: F151979D95F425ADA72D109783D8E21C2052C6E6

Ordenador: Cleverson Alves dos Santos

Partes: MUNICÍPIO DE COSTA RICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB)

VALLE VERDE HORT FRUTI LTDA

Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios que serão destinados a Merenda Escolar dos Alunos das Escolas e Creches da Rede Municipal de Educação.

Valor: O valor total da contratação é de total do vencedor **R\$ 70.983,32 (setenta mil, novecentos e oitenta e três reais e trinta e dois centavos).**

Vigência Contratual: O prazo de vigência da contratação é de 04 (quatro) meses contados da data de sua assinatura, ou seja, do dia **20 de maio de 2026 a 20 de setembro de 2026.**

Dotação:

Órgão: 02

Unidade: 02.03

Função: 12

Sub-Função: 361, 365, 367

Programa: 0002

Projeto/Atividade: 2.113, 2.116, 2.118, 2.122

Elemento de Despesas: 33.90.30.00

Ficha: 101, 102, 103, 137, 138, 139, 159, 160, 161, 166, 167 e 168

Desdobramento: 07

Fonte de Recursos: 1500, 1550, 1552

Plano Plurianual: Lei nº 1.829/2025

Amparo Legal: Pregão eletrônico 01/2025

Data do Contrato: 20 de maio de 2026

Assinam: Cleverson Alves dos Santos

Maria Aparecida Francisca de Souza Almeida

Giselle dos Santos Pereira

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone (067) 3247-7000 Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



MUNICÍPIO DE COSTA RICA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, PLANEJAMENTO, RECEITA E CONTROLE.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00054/2026

TIPO: Menor Preço por Item

OBJETO: Aquisição de motocicletas tipo trail, zero quilômetro, ano/modelo 2026/2026 ou superior, destinadas ao atendimento das demandas operacionais da Guarda Civil Municipal, representada pela Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle.

VALOR ESTIMADO: R\$ 137.908,00 (cento e trinta e sete mil, novecentos e oito reais).

DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 26 de junho de 2026.

HORÁRIO DA ABERTURA DA SESSÃO: 08:30 (horário de Brasília/DF).

LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>

CODIGO DE REGISTRO: 2CFE1FF48B4A9AB23804EF6F7A4AD6A50B3AA330

DISPOSIÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O Edital do Pregão Eletrônico e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta no site do Município de Costa Rica, por meio do link <https://www.costarica.ms.gov.br/portal/editais/1>.

Também podem ser acessados no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, no endereço: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

Informações adicionais poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação Município de Costa Rica – MS, situado na Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro, por meio do e-mail: licitacao@costarica.ms.gov.br ou pelo telefone (67) 3247-7037, em dias úteis, das 07h00 às 11h00 das 13h00 às 17h00.

Costa Rica – MS, 10 de junho de 2026.

Wilsiany Carrijo Silva
Agente de Contratação
Designada pela Portaria nº 16.306/2025



MUNICÍPIO DE COSTA RICA

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

CONCORRÊNCIA N° 04/2026

PROCESSO N° 000078/2026

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA SONHO MEU III NO MUNICÍPIO DE COSTA RICA/MS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

VALOR ESTIMADO: R\$ 238.075,16 (duzentos e trinta e oito mil setenta e cinco reais e dezesseis centavos).

DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 30 de junho de 2026

HORÁRIO DA ABERTURA DA SESSÃO: 08:30 (horário de Brasília/DF).

LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>

CODIGO DE REGISTRO: C3857AA0C12ADE6FC06BEA7F330C376E4C83A119

DISPOSIÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O Edital de Concorrência Eletrônica e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta no site do Município de Costa Rica, por meio do link <https://www.costarica.ms.gov.br/portal/editais/1>.

Também podem ser acessados no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, no endereço: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

Informações adicionais poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação Município de Costa Rica – MS, situado na Rua Ambrosina Paes Coelho, n° 228, Centro, por meio do e-mail: licitacao@costarica.ms.gov.br ou pelo telefone (67) 3247-7037, em dias úteis, das 07h00 às 11h00 das 13h00 às 17h00.

Costa Rica – MS, 11 de junho de 2026.

Wlsciany Carrijo Silva
Agente de Contratação
Designada pela Portaria n° 16.304/2025



MUNICÍPIO DE COSTA RICA

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 5856/2026

Processo nº 51/2025

Código de Registro: 519B96AFEDFD81F76C32044C4632E2B66DD78642

Ordenador: Cleverson Alves dos Santos

Partes: Município de Costa Rica

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

CASACENTER MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E CONSTRUTORA LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de reforma do Auditório Ambiental do Parque Natural Municipal Salto do Sucuriú no Município de Costa Rica/MS, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente.

Valor: O valor do fornecimento será de R\$ 171.000,00 (cento setenta e um mil reais)

Vigência Contratual: O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (meses), ou seja, de 08 de junho de 2026 até 08 de junho de 2027, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Órgão: 02

Unidade: 02.06

Função: 18, 23

Sub-Função: 541, 695

Programa: 0004

Projeto/Atividade: 1.106, 1.105

Elementos de Despesa: 44.90.51,00

Ficha: 373, 380

Desdobramento nº: 99

Fonte de recursos: 1500

Plano Plurianual: Lei nº 1.829/2025

Amparo Legal: Concorrência nº 02/2026

Data de Assinatura: 08 de junho de 2026

Assinam: Cleverson Alves dos Santos

Dhiully Gargantini Luglio

Diemes José de Cunha Ferreira

Rua Ambrosina Paes Coelho nº 228, Centro, CEP: 79.550-000

Telefone (67) 3247-7000



MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Proc. 2479/2025
Fls. _____

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO

Processo nº 2479/2025
Pregão Eletrônico nº 65/2025
Sistema de Registro de Preços
Código de registro E-Sfinge: 00A10D5CD394759503FC76D329B9F2D3C324A4C1
Extrato da Ata de Registro de Preços e Termo de Compromisso de Fornecimento nº 13/2026
Ordenador: Cleverson Alves dos Santos
Partes: Município de Costa Rica – MS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, RECEITA E CONTROLE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, URBANIZAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB
AI SIM COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA
IMPACTO ADMINISTRAÇÃO E EFICIÊNCIA LTDA
JVP INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA
LF COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA
LICITA SHOP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
MARCOSLENE FELISBINO ALVES LTDA ME
MARTINS FERREIRA & CIA LTDA ME
P.C.F. MAROLLA LTDA
PACIFIC ELETRONIC LTDA
TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA

Objeto: Registro de preço visando a futura e eventual aquisição de materiais de informática para atender as necessidades das secretarias Municipais de Administração e Finanças, Planejamento, Receita e Controle, Secretaria de Saúde, Secretaria de Turismo e Meio Ambiente, Secretaria de Cultura e Esporte, Secretaria de Agricultura, Secretaria de Desenvolvimento, Secretaria de Obras, Secretaria de Assistência Social, e Secretaria de Políticas Públicas para Mulheres e Secretaria de Educação.

Vigência: O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses contados da data da assinatura, ou seja, de 14/04/2026 até 14/04/2027.

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

Proc. 2479/2025
Fls. _____MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Valor Global da Ata: O valor global da presente Ata de Registro de Preços é de **R\$ 2.191.945,22 (dois milhões e cento e noventa e um mil novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e dois centavos);**

Amparo Legal: Pregão Eletrônico nº 65/2025 – SRP

Data de Assinatura: 14 de abril de 2026.

Assinam: Cleverson Alves dos Santos
Paulo César Gabaron Vargas
Daniel Rayckson Lemos Santos
Dhiully Gargantini Luglio
Acir Ferreira
Fernando Barbosa Martins
Airtton Ruiz Pereira
Penides Garcia Jacinto
Antônio Divino Felix Rodrigues
Gilmárcia Silva Pereira Alves
Maria Aparecida Francisca de Souza Almeida
Jamilly Girandelli Bronzon
Dudilyan Rafael Padilha
Igor Marcelo de Souza Freitas
Ligiane Fukahori
Francinete Ramos dos Santos
Marcoslene Felisbino Alves
Rodolfo Osorio Martins Ferreira
Paulo Cesar Ferreira da Costa
André Gomes de Castro Neto
Terezinha de Jesus Araújo Oliveira Bernardineli

RELAÇÃO DE ITENS DA EMPRESA:

AI SIM COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
39	Nobreak 1200va Potência VA: 1200VA; Tensão Entrada: Bivolt 115v/220v; Tensão nominal de saída: +-120 V; Número mínimo de tomadas de saída: 8 tomadas padrão NBR 14136; Tomadas de saída com proteção e atuação do nobreak; Fusível rearmável; 2 Baterias 12V 7 Ah; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	66	RAGTECH	R\$ 811,00	R\$ 53.526,00
40	Nobreak 1200va Potência VA: 1200VA; Tensão Entrada: Bivolt 115v/220v; Tensão nominal de saída: +-120 V; Número mínimo de tomadas de saída: 8 tomadas padrão NBR 14136; Tomadas de saída com proteção e atuação do nobreak; Fusível rearmável; 2 Baterias 12V 7 Ah; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante (COTA RESERVADA 25% MPEs)	Unidade	21	RAGTECH	R\$ 811,00	R\$ 17.031,00
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 70.557,00 (setenta mil e quinhentos e cinquenta e sete reais)						

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

Proc. 2479/2025
Fls. _____MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

B2W INFORMATICA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
70	DESKTOP COMPLETO 1 – SEM MONITOR Frequência: Baseada em processador 3.40 GHz; Soquete: LGA 1700; Núcleos: 4, Threads: 8; Cache: 12MB; Potência base(w): 60; Placa de Vídeo integrada; Com COOLER BOX da mesma fabricante do Processador; 3 (Três) anos de garantia do fabricante; Placa mãe: Socket 1700; Padrão: m-ATX Chipset H610; 2xDIMM, Memória máxima 64 GB, DDR4 2133 a 3200, memória sem buffer; Slots de memória: 2; Entrada de Vídeo Mínima: 1 x HDMI 1.4b, 1 x D-Sub (VGA); 1 x PCIe 4.0 x16 (modo x16), 1 x PCIe 3.0 x1; 1 x NVMe PCIe 3.0 x4 M.2; 4 x Porta(s) SATA 6Gb/s; 1 x Gigabit LAN; Audio: 7.1; Portas USB Mínimas: 2 (duas) USB 3.2 e 4 (duas) 2.0; Chip de segurança TPM versão 2.0 integrado; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante; Memória RAM: Capacidades do módulo: 4 GB; Memória do tipo RAM DDR4; Frequências: 2666MHz/3733MHz Garantia Vitalícia do fabricante; SSD: 240GB de Armazenamento; Performance de referência - até 500MB/s para leitura e 350MB/s para gravação; Formato: 2.5 pol; Interface: SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) — compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s); 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante; FONTE: Potência: 450W; Voltagem: 100-240V; Certificação 80 Plus Bronze; Conectores mínimos: 1 x Cabo ATX de 24 PINOS (24), 1 x Cabo EPS/ATX12V (8 pinos) (4+4); 2 x Cabo PCI-E (8 pinos) (6+2) / (6+2) P; 3 x Cabo SATA (3 SATA); 3(três) anos de garantia mínima pelo fabricante; GABINETE: Cores: Preta; Conexões: 2 x USB frontal; Conexão de áudio e microfone frontal; Baías: 2 x SSD ou 1 x HDD; Tamanho Máximo da Placa Mãe: m-ATX; Kit de parafusos para instalação; PERIFERICOS: Teclado: USB, Modelo ABNT2, Teclado Numérico com o ponto junto as teclas numerais a direita, Luz indicadora da tecla Caps Lock e Num Lock, 150 cm de cabo, Cor Preta e 3 (três) anos de garantia mínima pelo fabricante; Conexão USB, Sistema óptico, 3 Botões, Botão de rolagem / Scroll Macio, Mínimo 1000 dpi, Tamanho do cabo 180cm, 3 anos de garantia do fabricante (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	90	TERAVIX	R\$ 2.489,90	R\$ 224.091,00
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 224.091,00 (duzentos e vinte e quatro mil e noventa e um reais)						

IMPACTO ADMINISTRAÇÃO E EFICIÊNCIA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
38	Mouse óptico Preto plano - USB Conexão USB; Sistema óptico; 3 Botões; Botão de rolagem / Scroll Macio; Mínimo 1000 dpi; Tamanho do cabo: 180cm, 3 anos de garantia do fabricante	Unidade	205	MULTI	R\$ 31,05	R\$ 6.365,25
66	Teclado Preto ABNT2 – USB Conexão USB; Modelo ABNT2; Teclado Numérico com o ponto junto as teclas numerais a direita; Luz indicadora da tecla Caps Lock e Num Lock; 150 cm de cabo; Cor Preta; 3(três) anos de garantia mínima pelo fabricante	Unidade	190	MULTI	R\$ 44,05	R\$ 8.369,50
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 14.734,75 (quatorze mil e setecentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos)						

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃOProc. 2479/2025
Fls. _____

JVP INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
49	Adaptador de rede WIFI USB Entrada: USB 3.0 Plug and Play; Frequência: 2.4GHz 5GHz; Padrões de Wireless: IEEE 802.11ac, IEEE 802.11a, IEEE 802.11n, IEEE 802.11g, IEEE 802.11b; Certificações: CE, FCC, RoHS	Unidade	74	TPLINK	R\$ 104,96	R\$ 7.767,04
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 7.767,04 (sete mil e setecentos e sessenta e sete reais e quatro centavos)						

LF COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
61	Switch 24 Portas 10/100/1000 Mbps para Rack Switch deverá ser gerenciável 24 Portas RJ45 Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps); monitor de temperatura de CPU e PCB, e monitoramento de voltagem; Suporte a VLAN, isolamento de porta, Protocolo Spanning Tree, Pannel de gerenciamento WEB; Mínimo 2(duas) portas SFP+; Porta console: 1 RJ45; Frequência do CPU mínima: 800 MHz; Memória interna mínima: 16 MB flash; Memória RAM mínima: 512 MB; Botão de reset; Bivolt; Entrada de energia: 1 conexão DC e 1 POE; Incluso 2(dois) cabos de energia; Certificações: Anatel, FCC, CE, RoHS; 1(um) ano de garantia (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	43	MIKROTIK	R\$ 1.924,99	R\$ 82.774,57
62	Switch 24 Portas 10/100/1000 Mbps para Rack Switch deverá ser gerenciável 24 Portas RJ45 Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps); monitor de temperatura de CPU e PCB, e monitoramento de voltagem; Suporte a VLAN, isolamento de porta, Protocolo Spanning Tree, Pannel de gerenciamento WEB; Mínimo 2(duas) portas SFP+; Porta console: 1 RJ45; Frequência do CPU mínima: 800 MHz; Memória interna mínima: 16 MB flash; Memória RAM mínima: 512 MB; Botão de reset; Bivolt; Entrada de energia: 1 conexão DC e 1 POE; Incluso 2(dois) cabos de energia; Certificações: Anatel, FCC, CE, RoHS; 1(um) ano de garantia (COTA RESERVADA 25% MPEs)	Unidade	14	MIKROLIK	R\$ 1.924,99	R\$ 26.949,86
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 109.724,43 (cento e nove mil e setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e três centavos)						

LICITA SHOP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
6	Testador de cabos RJ-45 e RJ 11 Fonte de alimentação: bateria 9V; Compatibilidade com plugues RJ-11 e RJ-45, cabos CAT-5 e CAT-6; Eficiência para cabos de até 300 metros; Embalagem deve conter: 01 testador de cabo LAN, 01 manual do usuário, 01 capa protetora; Garantia mínima de 06 meses	Unidade	6	EXBOM	R\$ 23,00	R\$ 138,00

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

Proc. 2479/2025
Fls. _____MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

9	Cabo HDMI 2.0 4k Ultra HD 5 metros; Oferecem todos os recursos do padrão 1.4; Permite a resolução de 4K em 3D com até 60 quadros por segundo; 32 canais de som; 19 Pinos; Versão: 2.0.	Unidade	60	TOMATE LEHMOX KAPBOM B-MAX	R\$ 27,25	R\$ 1.635,00
10	Cabo HDMI FULL HD 1080p 10 metros; Oferecem todos os recursos do padrão 1.4; Permite a resolução de 4K em 3D com até 60 quadros por segundo; 32 canais de som; 19 Pinos; Versão: 2.0.	Unidade	53	KAPBOM TOMATE PEINING ALTOMEX	R\$ 58,70	R\$ 3.111,10
50	Placa de rede PCI - Express 10/100/1000 Mbps Interface PCI express; 1 porta RJ-45 de 10/100/1000 Mbps; Full/Duplex; Compatível com IEEE 802.3, IEEE 802.3 u, IEEE802.3ab	Unidade	86	KNUP	R\$ 44,00	R\$ 3.784,00
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 8.668,10 (oito mil e seiscentos e sessenta e oito reais e dez centavos)						

MARCOSLENE FELISBINO ALVES LTDA ME

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
5	Alicate Crimpagem RJ 45 e RJ 11 Corpo de aço com revestimento termoplástico; Executa a inserção das garras de contato do conector RJ-45 E RJ-11 macho e aciona o prensa-cabo; Permite a conectorização de conectores RJ-45 macho CAT.5e e Cat.6; Nas cores Preto e Vermelho; 1(um) ano de garantia mínima	Unidade	6	EXBOM	R\$ 62,88	R\$ 377,28
7	Localizador De Cabos(Zumbidor) Caneta Indutiva com Gerador de Tom + Testador de Cabos montados com RJ45; Testador de Cabo para Utp/stp/rj45/rj11; Verifica Automaticamente para a Fiação da Falta, Desordem Cabo, Circuito Aberto e Curto; Localizador de Par (Zumbidor); Led Branco na ponta p/ iluminação e facilidade no trabalho	Unidade	5	EXBOM	R\$ 170,44	R\$ 852,20
8	Cabo HDMI 2.0 4k Ultra HD 2 metros; Oferecem todos os recursos do padrão 1.4; Permite a resolução de 4K em 3D com até 60 quadros por segundo; 32 canais de som; 19 Pinos; Versão: 2.0.	Unidade	134	ELG	R\$ 17,78	R\$ 2.382,52
27	SSD 240 GB SATA 240GB de Armazenamento; Performance de referência - até 500MB/s para leitura e 350MB/s para gravação; Formato: 2.5 pol; Interface: SATA Rev. 3.0; 3 (Três) anos de garantia do fabricante	Unidade	180	KINGSTON	R\$ 238,94	R\$ 43.009,20
55	Organizador de cabos 1U 40 mm Tamanho: 19 Polegadas – 1U; Dimensões de Fixação Conforme norma IEC 60297; Fechamento por pressão; Material Aço; Cor Preto, Brilho Fosco.	Unidade	24	OEM	R\$ 46,94	R\$ 1.126,56
59	Roteador - Equipamento Segurança Rede 10Gbps Arquitetura: ARM 64 bits, contagem de núcleos da CPU: 4, Frequência nominal da CPU: 1700 MHz; Tamanho da RAM: 4 GB; Tamanho do armazenamento: 128 MB; Tipo de armazenamento: NAND; Aceleração de hardware IPsec sim; Máximo de consumo de Energia 48W; Quantidade de Fans: 2; Número de Entradas de Energia (AC): 2; Bivolt; 16 portas 10/100/1000 Ethernet; Quantidade de portas SFP+: 2; Porta Serial RJ45; Quantidade de portas USB 3.0: 1; Monitor de Temperatura: CPU, PCB; Certificações CE, EAC, RoHS	Unidade	7	MIKROTIK	R\$ 4.498,96	R\$ 31.492,72
67	Telefone IP Tela LCD; Teclas: 1 Porta RJ45 de entrada, 1 Porta RJ45 de saída para computador; Teclas: Espera, transferência,	Unidade	60			

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

Proc. 2479/2025
Fls. _____MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

viva-voz, volume, mute, troca de conta SIP; Protocolos / Padrões: SIP RFC3261, TCP/IP/UDP, RTP/RTCP, HTTP/HTTPS, ARP/RARP, ICMP, DNS (registro A, SRV, NAPTR), DHCP, PPPoE, SSH TFTP, NTP, STUN, SIMPLE, LLDP-MED, LDAP, TR-069; Recursos de Telefonia: 2 contas SIP, Espera; Transferência; Encaminhamento chamada em espera; Histórico de chamadas; Toques musicais personalizados; Redundância de servidores; Failover; Sistema com idioma em português; Deverá vir com Fonte de alimentação; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante			GRANDSTREAM	R\$ 298,50	R\$ 17.910,00
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 97.150,48 (noventa e sete mil e cento e cinquenta reais e quarenta e oito centavos)					

MARTINS FERREIRA & CIA LTDA ME

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
11	CAIXA DE SOM PRETA USB Cor Preta; Potência mínima: 2 x 1,5W (3W); Com controle de volume; Alimentação: USB; Cabo Mínimo: 90cm; 1 (um) Ano de Garantia do Fabricante	Unidade	74	C3TECH	R\$ 52,59	R\$ 3.891,66
30	Memória RAM 4 Gb - DDR3 Capacidades do módulo: 4GB; Memória do tipo RAM DDR3; Velocidades: 1600MHz/1866MHz; Garantia Vitalícia do fabricante	Unidade	51	HIKSEMI	R\$ 148,98	R\$ 7.597,98
33	Monitor LED 21,5" Display: 21.5" (16:9); Máxima resolução DP/HDMI: 1920x1080 75Hz; Tipo de painel: LED IPS; Entradas e Saída: HDMI e VGA; Certificação: MPR-II / ENERGY STAR; 1 (um) ano de garantia mínima pelo fabricante (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	156	ACER	R\$ 688,53	R\$ 107.410,68
36	HD Externo 1 TB Interface: USB 3.0 (retro compatível com a USB 2.0); Forma: 2.5"; Capacidade: 1TB; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante	Unidade	59	TOSHIBA	R\$ 465,00	R\$ 27.435,00
37	Kit mouse e teclado Wireless ABNT 2 Layout: ABNT 2; Botão de ligar e desligar no teclado e mouse; Sem fio 2,4 GHz; Luz indicadora da tecla Caps Lock; impressão nas teclas resistente ao desgaste; Luz Indicadora Da Bateria Teclado numérico; Ponto(.) junto ao Teclado numérico; Apoio para as mãos no Teclado; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante	Unidade	124	LOGITECH	R\$ 318,99	R\$ 39.554,76
45	Pen drive 32 Gb32GB de Armazenamento; Velocidades USB 3.2; Sem tampa em metal; 5(cinco) anos de garantia mínima pelo fabricante	Unidade	134	KINGSTON	R\$ 44,87	R\$ 6.012,58
51	Placa De Rede Wireless Wi-Fi Pci Express Wireless padrão IEEE 802.11 b/g/n; Frequência 2.4ghz; Taxa do sinal mínima 300 Mbps a 2,4ghz; Interface PCI express; Antena 2 antenas removíveis; Certificação FCC, CE, RoHS	Unidade	56	KNUP	R\$ 100,00	R\$ 5.600,00
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 197.502,66 (cento e noventa e sete mil e quinhentos e dois reais e sessenta e seis centavos)						

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

Proc. 2479/2025
Fls. _____MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

P.C.F. MAROLLA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Access Point Wireless Porta GbE RJ45 10/100/1000 Mbps; Leds de referência: Ligado e Conectado; Botão de reset de fábrica: Sim; Suporte a WiFi 6 Dual-Band (2.4/5 GHz); Potência de Transmissão: 2.4 GHz: 22 dBm; 5 GHz: 26 dBm; Padrões Wi-Fi: 802.11a/b/g/n/ac/ax; Velocidade de transmissão mínima: 2.4 GHz 560 Mbps, 5 GHz 4.7 Gbps; Quantidade mínima de redes suportada (BSSID): 8 Clientes simultâneos mínimo: 350; Consumo máximo de energia: 9W; Deverá vir com Adaptador (Fonte de energia) POE da mesma fabricante do ACCESS POINT, que atenda a Faixa de tensão suportada; Deverá suportar Isolamento de tráfego de convidados; Proteção mínima padrão: IP54 Certificações CE, FCC, IC, Certificado de Homologação ANATEL; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante; Software de gerenciamento remoto web com suporte a mais de 100 equipamentos (Switches e Access Point Wireless). (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	45	UBIQUITI	R\$ 1.349,99	R\$ 60.749,55
2	Access Point Wireless Porta GbE RJ45 10/100/1000 Mbps; Leds de referência: Ligado e Conectado; Botão de reset de fábrica: Sim; Suporte a WiFi 6 Dual-Band (2.4/5 GHz); Potência de Transmissão: 2.4 GHz: 22 dBm; 5 GHz: 26 dBm; Padrões Wi-Fi: 802.11a/b/g/n/ac/ax; Velocidade de transmissão mínima: 2.4 GHz 560 Mbps, 5 GHz 4.7 Gbps; Quantidade mínima de redes suportada (BSSID): 8 Clientes simultâneos mínimo: 350; Consumo máximo de energia: 9W; Deverá vir com Adaptador (Fonte de energia) POE da mesma fabricante do ACCESS POINT, que atenda a Faixa de tensão suportada; Deverá suportar Isolamento de tráfego de convidados; Proteção mínima padrão: IP54 Certificações CE, FCC, IC, Certificado de Homologação ANATEL; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante; Software de gerenciamento remoto web com suporte a mais de 100 equipamentos (Switches e Access Point Wireless). (COTA RESERVADA 25% MPEs)	Unidade	15	UBIQUITI	R\$ 1.349,99	R\$ 20.249,85
3	Access Point Wireless Outdoor Access Point para uso Externo (OUTDOOR); Porta GbE RJ45 10/100/1000 Mbps; Leds de referência: Ligado e Conectado; Botão de reset de fábrica: Sim; Suporte a WiFi 6 Dual-Band (2.4/5 GHz); Potência de Transmissão: 2.4 GHz: 22 dBm; 5 GHz: 26 dBm; Padrões Wi-Fi: 802.11a/b/g/n/ac/ax; Velocidade de transmissão mínima: 2.4 GHz 560 Mbps, 5 GHz 4.7 Gbps; Clientes simultâneos mínimo: 300; Consumo máximo de energia: 13W; Deverá vir com Adaptador (Fonte de energia) POE da mesma fabricante do ACCESS POINT, que atenda a Faixa de tensão suportada; Montagem: Parede/Mastro (Incluído o Kit de Montagem em Mastro) Deverá suportar Isolamento de tráfego de convidados; Proteção mínima padrão: IPX5; Certificações CE, FCC, IC, Certificado de Homologação ANATEL; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante; Software de gerenciamento remoto web com suporte a mais de 100 equipamentos (Switches e Access Point Wireless).	Unidade	25	UBIQUITI	R\$ 1.630,00	R\$ 40.750,00

Prefeitura Municipal

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

Proc. 2479/2025
Fls. _____MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

4	Roteador Wireless 1 Wan RJ45 10/100/1000; 4 portas Lan RJ45 10/100/1000 Mbps, Mbps; Botão WPS/Reset; Frequência: 2.4GHz e 5GHz; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante	Unidade	87	TP-LINK	R\$ 285,00	R\$ 24.795,00
14	Conector RJ 45 Keystone CAT.5e Compatível com RJ-11; Acessório para proteção do contato IDC e manutenção do cabo; Crimpado; Performance do canal garantida para até 4 conexões em canais de até 100 metros; CERTIFICAÇÃO - ETL, ETL 4 conexões, UL Listed - E173971; Em conformidade com a Diretiva Europeia RoHS; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante	Unidade	640	SOHOPLUS	R\$ 18,50	R\$ 11.840,00
16	Fonte de alimentação 450 watts Real 80 Plus Bronze Potência: 450W; Voltagem: 100-240V; Certificação 80 Plus Bronze; Conectores mínimos: 1 x Cabo ATX de 24 PINOS (24), 1 x Cabo EPS/ATX12V (8 pinos) (4+4); 2 x Cabo PCI-E (8 pinos) (6+2) / (6+2) P; 3 x Cabo SATA (3 SATA); 3(três) anos de garantia mínima pelo fabricante (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	138	GIGABYTE	R\$ 369,00	R\$ 50.922,00
17	Fonte de alimentação 450 watts Real 80 Plus Bronze Potência: 450W; Voltagem: 100-240V; Certificação 80 Plus Bronze; Conectores mínimos: 1 x Cabo ATX de 24 PINOS (24), 1 x Cabo EPS/ATX12V (8 pinos) (4+4); 2 x Cabo PCI-E (8 pinos) (6+2) / (6+2) P; 3 x Cabo SATA (3 SATA); 3(três) anos de garantia mínima pelo fabricante (COTA RESERVADA 25% MPES)	Unidade	45	GIGABYTE	R\$ 369,00	R\$ 16.605,00
18	Fonte de alimentação 550 watts Real 80 Plus Bronze Potência: 550W; Voltagem: 100-240V; Certificação 80 Plus Bronze; Conectores mínimos: 1 x Cabo ATX de 24 PINOS (24), 1 x Cabo EPS/ATX12V (8 pinos) (4+4); 2 x Cabo PCI-E (8 pinos) (6+2) / (6+2) P; 3 x Cabo SATA (3 SATA); 2 x Cabo PATA (2PATA); 3(três) anos de garantia mínima pelo fabricante	Unidade	56	CORSAIR	R\$ 369,00	R\$ 20.664,00
19	Placa Mãe Socket 1700; Padrão: m-ATX Chipset H610; 2xDIMM, Memória máxima 64 GB, DDR4 2133 a 3200, memória sem buffer; Slots de memória: 2; Entrada de Vídeo Mínima: 1 x HDMI, 1 x D-Sub (VGA); 1 x PCIe 4.0 x16 (modo x16), 1 x PCIe 3.0 x1; 1 x NVMe PCIe 3.0 x4 M.2; 4 x Porta(s) SATA 6Gb/s; 1 x Porta Gigabit LAN; Áudio: 7.1; Portas USB Mínimas: 2 (duas) USB 3.2 e 4 (quatro) USB 2.0; Chip de segurança TPM versão 2.0 integrado; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	75	GIGABYTE	R\$ 619,99	R\$ 64.499,25
20	Placa Mãe Socket 1700; Padrão: m-ATX Chipset H610; 2xDIMM, Memória máxima 64 GB, DDR4 2133 a 3200, memória sem buffer; Slots de memória: 2; Entrada de Vídeo Mínima: 1 x HDMI, 1 x D-Sub (VGA); 1 x PCIe 4.0 x16 (modo x16), 1 x PCIe 3.0 x1; 1 x NVMe PCIe 3.0 x4 M.2; 4 x Porta(s) SATA 6Gb/s; 1 x Porta Gigabit LAN; Áudio: 7.1; Portas USB Mínimas: 2 (duas) USB 3.2 e 4 (quatro) USB 2.0; Chip de segurança TPM versão 2.0 integrado; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante (COTA RESERVADA 25% MPES)	Unidade	24	GIGABYTE	R\$ 619,99	R\$ 14.879,76

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

Proc. 2479/2025
Fls. _____MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

21	PROCESSADOR 1 Frequência: Baseada em processador 3.40 GHz; Soquete: LGA 1700; Núcleos: 4, Threads: 8; Cache: 12MB; Potência base(w): 60; Placa de Vídeo integrada; Com COOLER BOX da mesma fabricante do Processador; 3 (Três) anos de garantia do fabricante (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	66	INTEL	R\$ 1.149,99	R\$ 75.899,34
22	PROCESSADOR 1 Frequência: Baseada em processador 3.40 GHz; Soquete: LGA 1700; Núcleos: 4, Threads: 8; Cache: 12MB; Potência base(w): 60; Placa de Vídeo integrada; Com COOLER BOX da mesma fabricante do Processador; 3 (Três) anos de garantia do fabricante (COTA RESERVADA 25% MPEs)	Unidade	22	INTEL	R\$ 1.149,99	R\$ 25.299,78
23	PROCESSADOR 2 Frequência básica do P-core: 2,5 GHz Frequência básica do E-core: 1,8 GHz Soquete: LGA 1700; Núcleos: 10, Threads: 16; Cache: 20 MB; TDP: 65 W; Placa de Vídeo integrada; Com COOLER BOX da mesma fabricante do Processador; 3 (Três) anos de garantia do fabricante (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	64	INTEL	R\$ 1.705,00	R\$ 109.120,00
24	PROCESSADOR 2 Frequência básica do P-core: 2,5 GHz Frequência básica do E-core: 1,8 GHz Soquete: LGA 1700; Núcleos: 10, Threads: 16; Cache: 20 MB; TDP: 65 W; Placa de Vídeo integrada; Com COOLER BOX da mesma fabricante do Processador; 3 (Três) anos de garantia do fabricante (COTA RESERVADA 25% MPEs)	Unidade	21	INTEL	R\$ 1.532,00	R\$ 32.172,00
25	Gabinete 4 Baías ATX Cores: Preta; Conexões: 2 x USB frontal; Conexão de áudio e microfone frontal; Baías: 2 x SSD ou 1 x HDD; Tamanho Máximo da Placa Mãe: m-ATX; Kit de parafusos para instalação	Unidade	74	AIGO	R\$ 143,00	R\$ 10.582,00
26	HD 1 Tb SATA 1 TB de Armazenamento; Taxas de transferência SATA suportadas (Gb / s): 6.0/3.0/1.5 Gb/s; RPM: 7200; Formato: 3.5 pol; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante	Unidade	53	WD	R\$ 385,00	R\$ 20.405,00
31	Memória RAM 4GB DDR4 Capacidades do módulo: 4 GB; Memória do tipo RAM DDR4; Frequências: 2666MHz/ 3733MHz Garantia Vitalícia do fabricante	Unidade	52	CORSAIR	R\$ 145,00	R\$ 7.540,00
34	Monitor LED 21,5" Display: 21.5" (16:9); Máxima resolução DP/HDMI: 1920x1080 75Hz; Tipo de painel: LED IPS; Entradas e Saída: HDMI e VGA; Certificação: MPR-II / ENERGY STAR; 1 (um) ano de garantia mínima pelo fabricante (COTA RESERVADA 25% MPEs)	Unidade	52	LG	R\$ 688,53	R\$ 35.803,56
35	Monitor LED 18,5" Display: 18.5" (16:9); Tipo de painel: LED IPS; Resolução Mínima: 1366 x 768 60 Hz Entradas e Saída: HDMI e VGA; Certificação: MPR-II / ENERGY STAR; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante	Unidade	69	AOC	R\$ 529,00	R\$ 36.501,00
41	Notebook 1 Processador: 10 cores, cache de 12MB, até 4.4GHz; Placa de rede Gigabit Ethernet RJ45 e Placa de rede Wireless: 802.11	Unidade	53			

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

Proc. 2479/2025
Fls. _____MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	a/b/g/n/ac; Placa de vídeo integrada; Memória de 8GB DDR4, expansível até 16GB. Armazenamento SSD de 256 GB PCIe NVMe M.2; Tela mínima: de 15,6" (1920 x 1080) com tecnologia antirreflexo; 2 portas USB 3.2; 1 porta USB 2.0; 1 conector de áudio; 1 porta HDMI; Teclado padrão em português ABNT 2 e Teclado Numérico Integrado; Bateria mínima de 3 células e 40Wh; Regulamentação ENERGY STAR; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)			VAIO	R\$ 3.432,00	R\$ 181.896,00
42	Notebook 1 Processador: 10 cores, cache de 12MB, até 4.4GHz; Placa de rede Gigabit Ethernet RJ45 e Placa de rede Wireless: 802.11 a/b/g/n/ac; Placa de vídeo integrada; Memória de 8GB DDR4, expansível até 16GB. Armazenamento SSD de 256 GB PCIe NVMe M.2; Tela mínima: de 15,6" (1920 x 1080) com tecnologia antirreflexo; 2 portas USB 3.2; 1 porta USB 2.0; 1 conector de áudio; 1 porta HDMI; Teclado padrão em português ABNT 2 e Teclado Numérico Integrado; Bateria mínima de 3 células e 40Wh; Regulamentação ENERGY STAR; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante. (COTA RESERVADA 25% MPEs)	Unidade	17	VAIO	R\$ 3.432,00	R\$ 58.344,00
43	Notebook 2 Processador: 8 cores e 12 threads, cache de 12MB; Placa de rede Gigabit Ethernet RJ45 e Placa de rede Wireless: 802.11 a/b/g/n/ac; Placa de vídeo dedicada 6GB GDDR6; Memória 1x8GB DDR5, 1(um) slot vago e expansão total de até 32GB; Armazenamento SSD de 512GB PCIe NVMe M.2; Tela Full HD de 15,6" LED IPS (1920 x 1080) com tecnologia antirreflexo; 2 portas USB 3.2; 1 porta USB 2.0; conector de áudio para fones de ouvido e microfone; 1 porta HDMI 1.4; Teclado retro iluminado padrão em português ABNT 2 e Teclado Numérico Integrado; Bateria mínima de Bateria de 3 células e 56 Wh; Regulamentação ENERGY STAR; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	17	LENOVO	R\$ 5.759,00	R\$ 97.903,00
44	Notebook 2 Processador: 8 cores e 12 threads, cache de 12MB; Placa de rede Gigabit Ethernet RJ45 e Placa de rede Wireless: 802.11 a/b/g/n/ac; Placa de vídeo dedicada 6GB GDDR6; Memória 1x8GB DDR5, 1(um) slot vago e expansão total de até 32GB; Armazenamento SSD de 512GB PCIe NVMe M.2; Tela Full HD de 15,6" LED IPS (1920 x 1080) com tecnologia antirreflexo; 2 portas USB 3.2; 1 porta USB 2.0; conector de áudio para fones de ouvido e microfone; 1 porta HDMI 1.4; Teclado retro iluminado padrão em português ABNT 2 e Teclado Numérico Integrado; Bateria mínima de Bateria de 3 células e 56 Wh; Regulamentação ENERGY STAR; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante (COTA RESERVADA 25% MPEs)	Unidade	5	LENOVO	R\$ 5.759,00	R\$ 28.795,00
53	Filtro de Linha 5 Tomadas - Bivolt Quantidade mínima de 5 Tomadas; Comprimento do Cabo de Força mínimo: 1 m; Cor: Preto; Chave: Disjuntor Rearmável 10A com indicador luminoso de funcionamento; Atende as Normas: NBR; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante.	Unidade	205	QUALITRONIX	R\$ 39,59	R\$ 8.115,95

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

Proc. 2479/2025
Fls. _____MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

54	Protetor eletrônico para rack 12 Tomadas; Conexão de entrada Plugue 2P + T (NBR 14136) 10 A; Chave inteligente rearmável de 10A – não precisa de fusível; Tamanho de 19" 1U; Bivolt automático; Comprimento do cabo de força 3m.	Unidade	22	INTELBRAS	R\$ 146,00	R\$ 3.212,00
58	Kit Porca Gaiola + Parafuso Para Rack; 50 Pcs Porca Gaiola + Parafuso; Porca e Parafuso M5 (padrão rack de telecom); Kit composto por porcas + parafusos; Alto acabamento e durabilidade; Em conformidade com a Diretiva Europeia RoHS.	Unidade	46	KIT PORCA GAIOLA+PARAFUSO PARA RACK 5	R\$ 27,99	R\$ 1.287,54
63	Switch 48 portas 10/100/1000 Mbps Gerenciável para Rack Switch deverá ser gerenciável, 48 Portas RJ45 Gigabit Ethernet (10/10/1000 Mbps); Monitor de temperatura de CPU e PCB, e monitoramento de voltagem; Suporte a VLAN, isolamento de porta, Protocolo Spanning Tree, Painel de gerenciamento WEB; Mínimo 4(quatro) portas SFP+ de 10 G e 2(duas) 40G QSFP+; Porta console: 1; Frequência do CPU mínima: 650 MHz; Memória interna mínima: 32 MB flash; Memória RAM mínima: 128mb; Botão de reset; Entrada de energia (AC): 2 com redundância; Bivolt; Cooler para resfriamento: 3 fans; Incluso 2(dois) cabos de energia; Certificações: Anatel, FCC, CE, RoHS; 1(um) ano de garantia (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	13	MIKROTIK	R\$ 4.586,99	R\$ 59.630,87
64	Switch 48 portas 10/100/1000 Mbps Gerenciável para Rack Switch deverá ser gerenciável, 48 Portas RJ45 Gigabit Ethernet (10/10/1000 Mbps); Monitor de temperatura de CPU e PCB, e monitoramento de voltagem; Suporte a VLAN, isolamento de porta, Protocolo Spanning Tree, Painel de gerenciamento WEB; Mínimo 4(quatro) portas SFP+ de 10 G e 2(duas) 40G QSFP+; Porta console: 1; Frequência do CPU mínima: 650 MHz; Memória interna mínima: 32 MB flash; Memória RAM mínima: 128mb; Botão de reset; Entrada de energia (AC): 2 com redundância; Bivolt; Cooler para resfriamento: 3 fans; Incluso 2(dois) cabos de energia; Certificações: Anatel, FCC, CE, RoHS; 1(um) ano de garantia (COTA RESERVADA 25% MPEs)	Unidade	4	MIKROTIK	R\$ 4.586,99	R\$ 18.347,96
65	Switch 8 Portas 10/100/1000 Mbps Interface: 8x 10/100/1000Mbps, Auto Negociação; 2 (Dois) anos de garantia mínima pelo fabricante	Unidade	83	MERCUSYS	R\$ 99,00	R\$ 8.217,00
69	Estação base VoIP O equipamento deve ser compatível com a base da marca Grandstream, uma vez que já possuímos outros dispositivos dessa marca; Base DECT sem fio; Emparelhamento de 10 aparelhos DECT com até 20 contas SIP; Recursos de telefonia: Espera, transferência, encaminhamento, chamada em espera, log de chamadas, redundância de servidores e failover; Deverá vir com Fonte de alimentação: Suporte aos Codecs Codec G.722 para áudio em HD, G.726, G.711p/a-law, G.723.1, G.729A/B; Em conformidade com as Regras da ANATEL	Unidade	32	GRANDSTREAM	R\$ 483,00	R\$ 15.456,00
71	DESKTOP COMPLETO 1 – SEM MONITOR Frequência: Baseada em processador 3.40 GHz; Soquete: LGA 1700; Núcleos: 4, Threads: 8; Cache: 12MB; Potência base(w): 60; Placa de Vídeo integrada; Com COOLER BOX da mesma fabricante do Processador; 3 (Três) anos de garantia do fabricante; Placa mãe: Socket 1700; Padrão: m-ATX Chipset H610; 2xDIMM, Memória máxima 64 GB, DDR4 2133 a 3200, memória sem buffer; Slots de memória: 2;	Unidade	29	ECOPEL	R\$ 2.799,99	R\$ 81.199,71

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

Proc. 2479/2025
Fls. _____MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	Entrada de Vídeo Mínima: 1 x HDMI 1.4b, 1 x D-Sub (VGA); 1 x PCIe 4.0 x16 (modo x16), 1 x PCIe 3.0 x1; 1 x NVMe PCIe 3.0 x4 M.2; 4 x Porta(s) SATA 6Gb/s; 1 x Gigabit LAN; Audio: 7.1; Portas USB Mínimas: 2 (duas) USB 3.2 e 4 (duas) 2.0; Chip de segurança TPM versão 2.0 integrado; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante; Memória RAM: Capacidades do módulo: 4 GB; Memória do tipo RAM DDR4; Frequências: 2666MHz/ 3733MHz Garantia Vitalícia do fabricante; SSD: 240GB de Armazenamento; Performance de referência - até 500MB/s para leitura e 350MB/s para gravação; Formato: 2.5 pol; Interface: SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) — compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s); 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante; FONTE: Potência: 450W; Voltagem: 100-240V; Certificação 80 Plus Bronze; Conectores mínimos: 1 x Cabo ATX de 24 PINOS (24), 1 x Cabo EPS/ATX12V (8 pinos) (4+4); 2 x Cabo PCI-E (8 pinos) (6+2) / (6+2) P; 3 x Cabo SATA (3 SATA); 3(três) anos de garantia mínima pelo fabricante; GABINETE: Cores: Preta; Conexões: 2 x USB frontal; Conexão de áudio e microfone frontal; Baías: 2 x SSD ou 1 x HDD; Tamanho Máximo da Placa Mãe: m-ATX; Kit de parafusos para instalação; PERIFÉRICOS: Teclado: USB, Modelo ABNT2, Teclado Numérico com o ponto junto as teclas numerais a direita, Luz indicadora da tecla Caps Lock e Num Lock, 150 cm de cabo, Cor Preta e 3 (três) anos de garantia mínima pelo fabricante; Conexão USB, Sistema óptico, 3 Botões, Botão de rolagem / Scroll Macio, Mínimo 1000 dpi, Tamanho do cabo 180cm, 3 anos de garantia do fabricante (COTA RESERVADA 25% MPEs)					
72	DESKTOP COMPLETO 2 – SEM MONITOR PROCESSADOR: Frequência básica do P-core: 2,5 GHz Frequência básica do E-core: 1,8 GHz Soquete: LGA 1700; Núcleos: 10, Threads: 16; Cache: 20 MB; TDP: 65 W; Placa de Vídeo integrada; Com COOLER BOX da mesma fabricante do Processador; 3 (Três) anos de garantia do fabricante; PLACA MÃE: Socket 1700; Padrão: m-ATX Chipset H610; 2xDIMM, Memória máxima 64 GB, DDR4 2133 a 3200, memória sem buffer; Slots de memória: 2; Entrada de Vídeo Mínima: 1 x HDMI 1.4b, 1 x D-Sub (VGA); 1 x PCIe 4.0 x16 (modo x16), 1 x PCIe 3.0 x1; 1 x NVMe PCIe 3.0 x4 M.2; 4 x Porta(s) SATA 6Gb/s; 1 x Gigabit LAN; Audio: 7.1; Portas USB Mínimas: 2 (duas) USB 3.2 e 4 (duas) 2.0; Chip de segurança TPM versão 2.0 integrado; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante; MEMÓRIA RAM: Capacidades do módulo: 8 GB; Memória do tipo RAM DDR4; Frequências: 2666MHz/ 3733MHz Garantia Vitalícia do fabricante; SSD 480 GB 2,5 SATA: 480 GB de Armazenamento; Performance de referência - até 500MB/s para leitura e 350MB/s para gravação; Formato: 2.5 pol Interface: SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) — compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s) 3 anos de garantia mínima pelo fabricante; FONTE DE ALIMENTAÇÃO: Potência: 550W; Voltagem: 100-240V; Certificação 80 Plus Bronze; Conectores mínimos: 1 x Cabo ATX de 24 PINOS (24), 1 x Cabo EPS/ATX12V (8 pinos) (4+4); 2 x Cabo PCI-E (8 pinos) (6+2) / (6+2) P; 3 x Cabo SATA (3 SATA); 2 x Cabo PATA (2PATA); 3(três) anos de garantia mínima pelo fabricante; GABINETE: Cores: Preta; Conexões: 2 x USB frontal; Conexão de áudio e microfone frontal; Baías: 2 x SSD ou 1 x HDD; Tamanho Máximo da Placa Mãe: m-ATX; Kit de parafusos para instalação; PERIFÉRICOS: Teclado: USB, Modelo ABNT2, Teclado Numérico com o ponto junto as teclas numerais a direita, Luz indicadora da	Unidade	27	ECOPEL	R\$ 3.276,99	R\$ 88.478,73

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

Proc. 2479/2025
Fls. _____MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	tecla Caps Lock e Num Lock, 150 cm de cabo, Cor Preta e 3 (três) anos de garantia mínima pelo fabricante; Conexão USB, Sistema óptico, 3 Botões, Botão de rolagem / Scroll Macio, Mínimo 1000 dpi, Tamanho do cabo 180cm, 3 anos de garantia do fabricante (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)					
73	DESKTOP COMPLETO 2 – SEM MONITOR PROCESSADOR: Frequência básica do P-core: 2,5 GHz Frequência básica do E-core: 1,8 GHz Soquete: LGA 1700; Núcleos: 10, Threads: 16; Cache: 20 MB; TDP: 65 W; Placa de Vídeo integrada; Com COOLER BOX da mesma fabricante do Processador; 3 (Três) anos de garantia do fabricante; PLACA MÃE: Socket 1700; Padrão: m-ATX Chipset H610; 2xDIMM, Memória máxima 64 GB, DDR4 2133 a 3200, memória sem buffer; Slots de memória: 2; Entrada de Vídeo Mínima: 1 x HDMI 1.4b, 1 x D-Sub (VGA); 1 x PCIe 4.0 x16 (modo x16), 1 x PCIe 3.0 x1; 1 x NVMe PCIe 3.0 x4 M.2; 4 x Porta(s) SATA 6Gb/s; 1 x Gigabit LAN; Áudio: 7.1; Portas USB Mínimas: 2 (duas) USB 3.2 e 4 (duas) 2.0; Chip de segurança TPM versão 2.0 integrado; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante; MEMÓRIA RAM: Capacidades do módulo: 8 GB; Memória do tipo RAM DDR4; Frequências: 2666MHz/3733MHz Garantia Vitalícia do fabricante; SSD 480 GB 2,5 SATA: 480 GB de Armazenamento; Performance de referência - até 500MB/s para leitura e 350MB/s para gravação; Formato: 2.5 pol Interface: SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) — compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s) 3 anos de garantia mínima pelo fabricante; FONTE DE ALIMENTAÇÃO: Potência: 550W; Voltagem: 100-240V; Certificação 80 Plus Bronze; Conectores mínimos: 1 x Cabo ATX de 24 PINOS (24), 1 x Cabo EPS/ATX12V (8 pinos) (4+4); 2 x Cabo PCI-E (8 pinos) (6+2) / (6+2) P; 3 x Cabo SATA (3 SATA); 2 x Cabo PATA (2PATA); 3(três) anos de garantia mínima pelo fabricante; GABINETE: Cores: Preta; Conexões: 2 x USB frontal; Conexão de áudio e microfone frontal; Baías: 2 x SSD ou 1 x HDD; Tamanho Máximo da Placa Mãe: m-ATX; Kit de parafusos para instalação; PERIFÉRICOS: Teclado: USB, Modelo ABNT2, Teclado Numérico com o ponto junto as teclas numerais a direita, Luz indicadora da tecla Caps Lock e Num Lock, 150 cm de cabo, Cor Preta e 3 (três) anos de garantia mínima pelo fabricante; Conexão USB, Sistema óptico, 3 Botões, Botão de rolagem / Scroll Macio, Mínimo 1000 dpi, Tamanho do cabo 180cm, 3 anos de garantia do fabricante (COTA RESERVADA 25% MPEs)	Unidade	9	ECOPEL	R\$ 3.276,99	R\$ 29.492,91
74	Aspirador de pó portátil com função sopro Potência Mínima: 1200 Watts; Voltagem: 110V ou bivolt; Filtro de tecido lavável; Função sopro; Cabo elétrico com no mínimo 3 metros ou a Bateria; Garantia mínima de 1 ano do fabricante	Unidade	6	BLACK DECKER	R\$ 379,00	R\$ 2.274,00
76	Fonte POE 24w 48V Tensão máxima de saída: 24w; Voltagem de saída: 48vdc 5a; Porta: RJ45 10/100/1000Mbps; Entrada: bivolt; Inclui cabo AC	Unidade	48	UBIQUITI	R\$ 155,00	R\$ 7.440,00
77	Switch Telefônico VoIP32 portas RJ11; 1x RJ45 10/100/1000 Mbps; Display LCD com informações do Switch; Contas SIP independentes por cada porta de telefone (RJ11); Gerenciamento via web; Indicadores de LED Alimentação, Conexão/atividade de rede e por porta de telefone; Recursos: Exibição ou bloqueio do identificador de chamadas, chamada	Unidade	5	GRANDSTREAM	R\$ 5.879,00	R\$ 29.395,00

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

Proc. 2479/2025
Fls. _____MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	em espera, transferência de chamadas assistida ou cega, encaminhamento de chamadas, não perturbe, conferência de três vias, retorno da última chamada, paginação, suporta indicador LED de chamada em espera (NEON LED) e toque intermitente, discagem automática				
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.380.762,76 (um milhão e trezentos e oitenta mil e setecentos e sessenta e dois reais e setenta e seis centavos)					

PACIFIC ELETRONIC LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
12	CAIXAS CABO DE REDE UTP COM 305 METROS Cor da capa: Preta; Caixa no mínimo 305 Metros; CAT5e; 100% cobre virgem; Cada fio é isolado e torcido par a par (PEAD); Velocidade Gigabit Ethernet; Capa com marcação sequencial metro a metro; Atende a norma da ABNT NBR 14705 (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	87	MPT CABLE CAT 5E	R\$ 661,00	R\$ 57.507,00
13	CAIXAS CABO DE REDE UTP COM 305 METROS Cor da capa: Preta; Caixa no mínimo 305 Metros; CAT5e; 100% cobre virgem; Cada fio é isolado e torcido par a par (PEAD); Velocidade Gigabit Ethernet; Capa com marcação sequencial metro a metro; Atende a norma da ABNT NBR 14705 (COTA RESERVADA 25% MPES)	Unidade	28	MPT CABLE CAT 5E	R\$ 661,00	R\$ 18.508,00
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 76.015,00 (setenta e seis mil e quinze reais)						

TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
57	Patch Panel CAT 5E 24 Portas Categoria 5e U/UTP; 24 posições; Fornecido na cor preta; Pintura especial anticorrosão; Compatível com plugs RJ45 e RJ11; Fornecido com parafusos e arruelas para fixação.	Unidade	25	CABLIX	R\$ 198,88	R\$ 4.972,00
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 4.972,00 (quatro mil e novecentos e setenta e dois reais)						

VALOR GLOBAL TOTAL DE R\$ 2.191.945,22 (dois milhões e cento e noventa e um mil novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e dois centavos);Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Proc. 2479/2025
Fls. _____

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO
COMPLEMENTAR

Processo nº 2479/2025

Pregão Eletrônico nº 65/2025

Sistema de Registro de Preços

Código de registro E-Sfinge: 00A10D5CD394759503FC76D329B9F2D3C324A4C1

Extrato da Ata de Registro de Preços e Termo de Compromisso de Fornecimento nº 13/2026

Ordenador: Cleverson Alves dos Santos

Partes: Município de Costa Rica – MS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, RECEITA E
CONTROLE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, URBANIZAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB

P.C.F. MAROLLA LTDA

Objeto: Registro de preço visando a futura e eventual aquisição de materiais de informática para atender as necessidades das secretarias Municipais de Administração e Finanças, Planejamento, Receita e Controle, Secretaria de Saúde, Secretaria de Turismo e Meio Ambiente, Secretaria de Cultura e Esporte, Secretaria de Agricultura, Secretaria de Desenvolvimento, Secretaria de Obras, Secretaria de Assistência Social, e Secretaria de Políticas Públicas para Mulheres e Secretaria de Educação.

Vigência: O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses contados da data da assinatura, ou seja, de **09/06/2026 até 14/04/2027**.

Valor Global da Ata: VALOR GLOBAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13/2026 PASSARÁ PARA R\$ 2.219.853,32 (dois milhões, duzentos e dezenove mil e oitocentos e cinquenta e três reais e trinta e dois centavos);

Amparo Legal: Pregão Eletrônico nº 65/2025 – SRP

Data de Assinatura: 09 de junho de 2026.

Assinam: Cleverson Alves dos Santos

João Carlos Candido Rocha

Daniel Rayckson Lemos Santos

Dhiully Gargantini Luglio

Acir Ferreira

Prefeitura Municipal

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Fernando Barbosa Martins
Airtton Ruiz Pereira
Penides Garcia Jacinto
Antônio Divino Felix Rodrigues
Gilmárcia Silva Pereira Alves
Maria Aparecida Francisca de Souza Almeida
Paulo Cesar Ferreira da Costa

Proc. 2479/2025
Fls. _____

RELAÇÃO DE ITENS DA EMPRESA:

P.C.F. MAROLLA LTDA						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
70	DESKTOP COMPLETO 1 – SEM MONITOR Frequência: Baseada em processador 3.40 GHz; Soquete: LGA 1700; Núcleos: 4, Threads: 8; Cache: 12MB; Potência base(w): 60; Placa de Vídeo integrada; Com COOLER BOX da mesma fabricante do Processador; 3 (Três) anos de garantia do fabricante; Placa mãe: Socket 1700; Padrão: m-ATX Chipset H610; 2xDIMM, Memória máxima 64 GB, DDR4 2133 a 3200, memória sem buffer; Slots de memória: 2; Entrada de Vídeo Mínima: 1 x HDMI 1.4b, 1 x D-Sub (VGA); 1 x PCIe 4.0 x16 (modo x16), 1 x PCIe 3.0 x1; 1 x NVMe PCIe 3.0 x4 M.2; 4 x Porta(s) SATA 6Gb/s; 1 x Gigabit LAN; Audio: 7.1; Portas USB Mínimas: 2 (duas) USB 3.2 e 4 (duas) 2.0; Chip de segurança TPM versão 2.0 integrado; 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante; Memória RAM: Capacidades do módulo: 4 GB; Memória do tipo RAM DDR4; Frequências: 2666MHz/3733MHz Garantia Vitalícia do fabricante; SSD: 240GB de Armazenamento; Performance de referência - até 500MB/s para leitura e 350MB/s para gravação; Formato: 2.5 pol; Interface: SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) — compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s); 1(um) ano de garantia mínima pelo fabricante; FONTE: Potência: 450W; Voltagem: 100-240V; Certificação 80 Plus Bronze; Conectores mínimos: 1 x Cabo ATX de 24 PINOS (24), 1 x Cabo EPS/ATX12V (8 pinos) (4+4); 2 x Cabo PCI-E (8 pinos) (6+2) / (6+2) P; 3 x Cabo SATA (3 SATA); 3(três) anos de garantia mínima pelo fabricante; GABINETE: Cores: Preta; Conexões: 2 x USB frontal; Conexão de áudio e microfone frontal; Baías: 2 x SSD ou 1 x HDD; Tamanho Máximo da Placa Mãe: m-ATX; Kit de parafusos para instalação; PERIFERICOS: Teclado: USB, Modelo ABNT2, Teclado Numérico com o ponto junto as teclas numerais a direita, Luz indicadora da tecla Caps Lock e Num Lock, 150 cm de cabo, Cor Preta e 3 (três) anos de garantia mínima pelo fabricante; Conexão USB, Sistema óptico, 3 Botões, Botão de rolagem / Scroll Macio, Mínimo 1000 dpi, Tamanho do cabo 180cm, 3 anos de garantia do fabricante (COTA PRINCIPAL 75% AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	90	ECOPEL	R\$ 2.799,99	R\$ 251.999,10
VALOR DA EMPRESA: R\$ 251.999,10 (duzentos e cinquenta e um mil e novecentos e noventa e nove reais e dez centavos)						

VALOR GLOBAL DA EMPRESA PASSARÁ PARA R\$ 1.632.761,86 (um milhão, seiscentos e trinta e dois mil e setecentos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos).

VALOR GLOBAL TOTAL DE R\$ 2.191.945,22 (dois milhões e cento e noventa e um mil novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e dois centavos);

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE COSTA RICA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES



AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE MÁXIMA

PROCESSO Nº 54/2026

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2026

O Ordenador de Despesas Artur Delgado Baird, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Costa Rica, **AUTORIZO** a Inexigibilidade de Licitação epígrafada, materializada no Termo de Referência e demais documentos dos autos, visando a **Prestação de serviços técnicos especializados para ministrar treinamento sobre emendas impositivas e o regimento interno, destinado aos vereadores e servidores da Câmara Municipal de Costa Rica/MS, além da disponibilização de convites para participação de representantes das entidades municipais de utilidade pública que poderão ser diretamente beneficiadas pelas emendas impositivas e aos gestores municipais responsáveis pela devida aplicação**, para contratação da empresa **L. V. RODRIGUES - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 40.487.627/0001-33, com o valor global de R\$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Considerando o fundamento legal do art. 74, Inciso III, I da Lei nº 14.133/2021 determino a divulgação em sítio eletrônico oficial, para que produza os efeitos legais.

Costa Rica – MS, 12 de junho de 2026

Artur Delgado Baird

Presidente

Câmara Municipal de Vereadores de Costa Rica

Rua Ambrosina Paes Coelho, 190 - Centro, Costa Rica - MS, 79550-000



BOLETIM DIARIO TESOUREARIA

11/06/2026

PREFEITURA

FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9 - 100000	FEDERAL	339.533,70	IPI, IR
FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9 - FONTE 1501		364,52	
FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9 - FONTE 1869		63.743,30	
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0	ESTADUAL	2.879,54	ICMS E IPVA
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0 FONTE 1501	ESTADUAL	7.453,73	
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0 FONTE 1869		74.365,38	
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5	FEDERAL	21,23	ITR
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8	FEDERAL	169.541,80	ROYALTIES DIREITO DE EXPLORAÇÃO PETROLEO
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7	FEDERAL	138.304,17	ROYALTIES EXTRAÇÃO MINERAL
ADO-ADO PLP 133/20 - COMPENSAÇÃO DA UNIÃO -283.141-4 FONTE 1501	FEDERAL	317.286,76	PLP 133/20
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8	FEDERAL	90,00	ESTÍMULO A EXPORTAÇÕES
CONTA ARRECADAÇÃO DO BRASIL - 41014-4	MUNICIPAL	265,21	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
CONTA ARRECADAÇÃO DO BRASIL - 41014-4 FONTE 1501		0,00	
ARRECADAÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2	MUNICIPAL	665.409,58	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
ARRECADAÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2 FONTE 1501		559.971,74	
ARRECADAÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2 FONTE 1869		0,00	
FOLHA DE PAGAMENTO - CEF - 5752 2016 4-7		0,00	
MOVIMENTO - I T R 1.147-9		60,30	
FMDD - PROCOM - 6.625-7		233.871,21	MULTAS PROCON
FMDD - PROCOM - 6.625-7 FONTE 1501	MUNICIPAL	98.251,48	
ARRECADAÇÃO BRADESCO 13.500-3		162,95	
ITAÚ 15.000-0		759.880,15	
ITAÚ 15.000-0 FONTE 1501		53.555,78	
SICOOB S.A - 30.207-4		1.523.253,44	
SICOOB S.A - 30.207-4 FONTE 1501	MUNICIPAL	52.174,52	
SICREDI ARRECADAÇÃO - 78.406-0	MUNICIPAL	1.684.018,70	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
SICREDI ARRECADAÇÃO - 78.406-0 FONTE 1501	MUNICIPAL	151.560,36	
IPI - EXPORTAÇÃO - 8.124-8	FEDERAL	124.618,23	IPI PROPORCIONAL A EXPORTAÇÕES
DETRAN - 10864-2	MUNICIPAL	3.015,64	MULTAS DE TRÂNSITO
DETRAN - 10864-2 FONTE 1501	MUNICIPAL	12.743,37	
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7	FEDERAL	20.003,67	IMPOSTO IMPORTAÇÃO DE PETROLEO
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8	ESTADUAL	46.547,67	TAXA VENDA GADO, CANA GRAÇOS
ARRECADAÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 3440 5752 2830 8-2	MUNICIPAL	0,00	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
ARRECADAÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 4920 5752 2016 5-5	MUNICIPAL	256.135,91	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
ARRECADAÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 4920 5752 2016 5-5 FONTE 1501	MUNICIPAL	55.939,94	
Simples Nacional 11.783-8		59.378,29	ISS EMPRESAS SIMPLES NACIONAL
Simples Nacional 11.783-8 FONTE 1501		0,00	
Iluminação Pública - 23.623-3		1.285.133,31	DEVOLUÇÃO TAXA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Iluminação Pública - 23.623-3 FONTE 1501		0,00	
Iluminação Pública - 23.623-3 FONTE 1869		810,96	
Iluminação Pública - 31.765-9 CRESOL		1.249.318,76	
Iluminação Pública - 31.765-9 CRESOL FONTE 1501		2.073.776,59	
CRESOL - 38.739-8		586.878,75	
RESÍDUOS SÓLIDOS - BB 34.603-9		0,00	
RESÍDUOS SÓLIDOS - BB 34.603-9 FONTE 1501		139.646,58	
RESÍDUOS SÓLIDOS - BB 34.603-9 FONTE 1869		6.895,13	
GUARDA MUNICIPAL - BB 37.839-9		76.362,42	
		12.893.224,77	
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1		133.325,95	
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1 FONTE 1501		84.991,37	
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 38.688-X		14.007,03	
		232.324,35	
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.253-2		1.706,84	
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA LEI ALDIR BLANC 34.025-1		0,00	
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA LEI ALDIR BLANC 37.582-9		223.735,15	
		225.441,99	
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC - 25.616-1 - B BRASIL		10.934,71	
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC - 68.064-6 - SICREDI		956.126,76	
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC - 41.803-0 - SICOOB		449.344,99	
		1.016.406,46	
TOTAL:		14.044.664,02	

EDUCAÇÃO

25 % EDUCAÇÃO - 5.044-X		1.285.937,89	
25 % EDUCAÇÃO - 5.044-X FONTE 1501		0,00	
25 % EDUCAÇÃO - 5.044-X FONTE 1869		24.512,22	
SALÁRIO EDUCAÇÃO - CEF 3440/5758 5659 4-2	FEDERAL	1.433.576,31	CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DEVIDA POR EMPRESAS
SALÁRIO EDUCAÇÃO - CEF 3440/3440/5758 5659 4-2 FONTE 1869		0,00	
FNDE - NOVAS TURMAS - BB 32.114-1		11.150,06	
ETI - ESCOLA TEMPO INTEGRAL - BB 33.829-X		18.660,87	
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0	FEDERAL	17.232,58	FNDE-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
PNAE - CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5	FEDERAL	352.636,11	FNDE-CUSTEAR DESPESAS MERENDA ESCOLAR
TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO -27.350-3	ESTADUAL	139,59	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
TRANSPORTE ESCOLAR URBANO -33.909-1	FEDERAL	0,00	
TRANSPORTE ESCOLAR RURAL -38.788-6		30.206,71	
		3.174.052,34	
FUNDEB 30% - 25.615-3		4.630.732,30	ICMS, FPM, ITR,
FUNDEB 70% - 25.615-3		368.606,41	ICMS, FPM, ITR,
FUNDEB 70% - 25.615-3 FONTE 1869		111.944,81	
FUNDEB - RESTOS A PAGAR - 25.615-3 - 30%		3.239,88	ICMS, FPM, ITR,
FUNDEB - RESTOS A PAGAR - 25.615-3 - 70%		365,05	
FUNDEB VAAR - 25.615-3		8.094,70	
FUNDEB - FTI		0,00	
BB 11.615-7		0,00	
		5.122.983,15	
TOTAL:		8.297.035,49	



CONVÊNIOS

CONVÊNIO - FUNASA - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 26.127-0		1.273.481,65
CONVÊNIO - FINISA - 3440 5752 2831 5-5		82.580,05
CONVÊNIO - 910754/2021 - GINÁSIO LUIS - 3440 5741 8003 6-6		274.814,75
CONVÊNIO - 072754 - CAMPO CACHOEIRA - 4920 5758 5484 9-5		114.809,27
CONVÊNIO - 068981 - CAMPO CACHOEIRA - 4920 5758 5485 1-7		823.739,17
CONVÊNIO - 951465/2023 - ESPAÇOS PÚBLICOS IPES-ELD-FLO - 4920 5741 6981 7-0		1.504.345,60
CONVÊNIO - 978184 - PATRULHA MECANIZADA 4920/574169816-2		429.257,36
CONVÊNIO ESTRADAS VICINAIS - BB 35.496-1		1.799.715,63
CONVÊNIO ESTRADAS VICINAIS - BB 35.496-1 FONTE 1869		0,00
BB TURISMO EVENTOS 38.803-3		0,00
BB AQUIS EQUIP ESPORT 38.804-1		0,00
BB DIVERSOS 38.857-2		0,00
BB TRANSF ESPECIAIS 38.894-7		349.980,26
SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS		6.652.723,74

TOTAL 22.938.318,17

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4	MUNICIPIO	46.228,04
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4 FONTE 1869		67.193,59
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4		120.000,00
B.BRASIL- FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - ESTRU UNID SAUDE - 24.941-6	UNIÃO	628,66
B.B-1872-4 MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5 MAC	ESTADO	1.578.908,35
B.B- 1872-4 OPERA MS ESTADO - 41.053-5	ESTADO	0,00
B.B- 1872-4 EXAMINA - 41.053-5	ESTADO	0,00
B.B- 1872-4 REGIONALIZAÇÃO - 41.053-6	ESTADO	0,00
B.B- 1872-4 APÊNDICE AGUDA - 41.053-6	ESTADO	0,00
B.B- 1872-4 OFTALMOLOGIA - 41.053-6	ESTADO	0,00
B.B- 1872-4 RESOLUÇÃO 169 - 35.070-2	ESTADO	292.139,74
B.BRASIL - TONIFICA SUS - 29.391-1	ESTADO	20.000,00
B.BRASIL - PPI - PROGRAMA PACTUADO INTEGRADO - 29.391-1 HEMODIALISE	ESTADO	0,00
B.B- MANUT. DE AÇÕES SERV SAÚDE-ACS AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE - 29.391-1	ESTADO	0,00
B.B- ACS AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE - 29.391-2 FONTE 1869	ESTADO	0,00
B.BRASIL - TRANSPORTE DE PACIENTES CRÍTICOS - 29.391-1	ESTADO	14.947,18
B.BRASIL - PAF - FARMÁCIA BÁSICA - 29.391-1	ESTADO	63.365,12
B.BRASIL - AGENTES DE ENDEMIAS - 29.391-1	ESTADO	0,00
B.BRASIL - CAPS - SAÚDE MENTAL - 29.391-1	ESTADO	5.600,00
B.BRASIL - SISTEMA PENITENCIÁRIO - 29.391-1	ESTADO	13.664,48
B.BRASIL - PLANIFICA SUS - 29.391-1	ESTADO	55.091,95
B.BRASIL - ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA - 29.391-1	ESTADO	3.028,03
B.BRASIL - PROGRAMA SAÚDE NA HORA - 29.391-1	ESTADO	1.841,92
B.BRASIL - ATB ESP REABILITAÇÃO - 29.391-1	ESTADO	12.314,15
B.BRASIL - IMUNIZAÇÃO VACINA MAIS - 29.391-1	ESTADO	14.380,93
B.BRASIL - EMENDA PARLAMENTAR - 29.391-1 - BANC	ESTADO	1.631,99
B.BRASIL - EMENDA PARLAMENTAR - 29.391-1 - IND	ESTADO	14.819,48
B.BRASIL - EMENDA PARLAMENTAR - 29.391-1 - IND		150.000,00
B.BRASIL - OPERA MS - 29.391-1	ESTADO	0,08
B.BRASIL - PF VISA - 29.391-1	ESTADO	111,90
B.BRASIL - ARBOVIROSE 29.391-1	ESTADO	0,00
B.BRASIL - AÇÕES EM SAÚDE - 29.391-1 - AT PRIM	ESTADO	0,00
B.BRASIL - VACINA PET - 29.391-1 - VIG SANITÁRIA	ESTADO	82,30
B.BRASIL - DESPESAS CUSTEIO - 29.391-1 - RESOLUÇÃO 93/FEP	ESTADO	625,65
B.BRASIL - COMP ESP REG - 29.391-1 - CER	ESTADO	36.303,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 VIG EM SAUDE	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 ACE 1600	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 ACE 1604	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 FAEC NEFRO	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 FAEC DOENÇA MACULAR	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 MAC	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 MAC HEMODI	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 AT PRIM EMEN	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 AT PRIM EME T2	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 AT PRIM EME T	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 AT PRIM	UNIÃO	11.363,26
FED CEF - 5758 2939 1-8 PREV BRAS	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 ACS	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 FARM COVID	UNIÃO	1.789,31
FED CEF - 5758 2939 1-8 FARM BASICA	UNIÃO	115.763,66
FED CEF - 5758 2939 1-8 GESTÃO SUS	UNIÃO	16.758,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 QUALIFAR-SUS	UNIÃO	24.000,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 CUSTEIO TEMP A/E	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 3329 1-3 EMEN PARLAM	UNIÃO	10.380,17
FED CEF - 5758 2939 3-4 PISO ENFER	UNIÃO	4,03
FED CEF - 5758 2939 3-4 PISO ENFER 1869	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 2-6 INVEST SUS	UNIÃO	3.449.705,98
FED CEF - 5758 2939 2-6 INVEST ESTRUCTURACÃO ASSIST. FARMACÉUTICA	UNIÃO	45.654,23
FED CEF - 5758 2939 2-6 INVEST SUS 1869	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 4-2 EMENDAS	UNIÃO	787.176,84
FED CEF - 5758 2939 5-0 EMENDAS	UNIÃO	1.450,93
FED CEF - 5758 2939 6-9 EMENDAS	UNIÃO	330,43
FED CEF - 5758 2939 7-7 EMENDAS	UNIÃO	2.445,69
FED CEF - 5758 2939 9-3 EMENDAS	UNIÃO	585.119,64
FED CEF - 5746 8613 4-7 EMENDAS	UNIÃO	19.137,54
FED CEF - 5746 8613 7-1 EMENDAS	UNIÃO	27.902,08
FED CEF - 5746 8613 8-0 EMENDAS	UNIÃO	122.461,09
FED CEF - 5746 8613 5-5 EMENDAS	UNIÃO	20.322,63
FED CEF - 5746 8613 6-3 EMENDAS	UNIÃO	239.447,46
FED - CEF - 5761 7713 8-8 EMENDAS	UNIÃO	773,26



FED - CEF - 5730 2637 8-0 EMENDAS	UNIÃO	0,00
FED - CEF - 5728 9882 2-5 EMENDAS	UNIÃO	701.080,89
FED - CEF - 5728 9882 4-1 EMENDAS	UNIÃO	387.029,42
BB - 38.297-3 - EMENDAS		302.489,03
B.BRASIL - PISO ENFERMAGEM - 38.543-3	UNIÃO	132.654,16
B.BRASIL - 38.541-7 FAEC NEFROLOGIA		305.087,12
B.BRASIL - CUSTEIO MAC - 38.541-7	UNIÃO	1.663.174,22
B.BRASIL - CUSTEIO - 38.541-7	UNIÃO	0,00
BB - 38.541-7 CUSTEIO VIG SAÚDE	UNIÃO	17.430,11
BB - 38.541-7 CUSTEIO ACE	UNIÃO	11.117,46
BB - 38.541-7 CUSTEIO ACS	UNIÃO	0,00
BB - 38.541-7 CUSTEIO FARMÁCIA BÁSICA	UNIÃO	77.918,00
BB - 38.541-7 CUSTEIO ATENÇÃO PRIMÁRIA	UNIÃO	4.376,38
BB - 38.542-5		
BB - 38.805-X - EQUIP MANUT PERM USB	UNIÃO	
BB - 38.834-3 - EMENDAS	UNIÃO	
BB - 38.835-1 - EMENDAS	UNIÃO	
BB - 38.836-X - EMENDAS	UNIÃO	200.164,88
BB - 38.840-8 - EMENDAS	UNIÃO	902.900,79
BB - 38.841-6 - EMENDAS	UNIÃO	503.316,83
BB - 38.842-4 - EMENDAS	UNIÃO	2.092.067,27
BB - 38.843-2 - EMENDAS	UNIÃO	1.308.623,76
TOTAL:		16.204.323,09

SECRET. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 40.334-2		1.425,68
FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 40.334-3 FONTE 1869		0,00
FMHIS/CALCÃO ILUMINAÇÃO JD BUENOS AIRES - CAIXA - 3440 5752 2831 2-0	MUNICIPAL	0,00
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO - CAIXA - 4920 5752 3901 8-0	MUNICIPAL	43.468,41
FMHIS/CAUÇÃO APORTE PHCA-FGTS - CAIXA - 4920 5752 2016 6-3		0,00
FMHIS CAIXA - 4920 5742 6815 3-0		356.464,87
		401.358,96
FUNDO MUNICIPAL ASSIST SOCIAL - 28.715-6	MUNICIPAL	67.798,62
FUNDO MUNICIPAL ASSIST SOCIAL - 28.715-6 FONTE 1869	MUNICIPAL	23.719,71
BLOCO IGDBF-ÍNDICE GERAL DESENV PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - 23.162-2	UNIÃO	120.458,72
BLOCO IGD SUAS-IND GEST DESCENT.SIST.Ú A.523.164-9	UNIÃO	289,14
BLOCO - PROT SOCIAL BÁSICA - 23.167-3	UNIÃO	29.680,72
BLOCO - MAC - F.M.A.S - 25.025-2	UNIÃO	3.008,96
MSE CREAS FEAS - 26.901-8	ESTADO	407,77
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST SOCIAL- 40.904-9	ESTADO	66,89
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4	ESTADO	6,53
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2	ESTADO	97.650,55
CONVIVER - 41.033-0	ESTADO	466,55
B.B. - CREAS - 41.106-X	ESTADO	46.034,24
B.B. - PROCAD-SUAS 31.846-9	UNIÃO	3.983,09
B.B. BL IGD - PAB - 29.940-5	UNIÃO	26.713,57
B.B 35.558-5		1.263,16
B.B. 37.629-9 FEAS		297.752,33
BB BPC ESCOLA - 35.738-3		5.600,55
		724.901,10
FUNDO MUNICIPAL INFANCIA ADOLESCENCIA - 25.586-6 - FONTE 1500	MUNICIPAL	20.797,45
FUNDO MUNICIPAL INFANCIA ADOLESCENCIA - 25.586-6 - FONTE 1759	MUNICIPAL	27.865,47
FUNDO MUNICIPAL INFANCIA ADOLESCENCIA - 25.586-6 - FONTE 1749	MUNICIPAL	65.775,77
		114.438,69
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9	ESTADO	0,00
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - 27.897-1 - FONTE 1500	MUNICIPAL	7.661,88
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - 27.897-1 - FONTE 1759	MUNICIPAL	57.846,52
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - 27.897-1 - FONTE 1749	MUNICIPAL	69.216,00
		134.724,40
TOTAL:		1.375.423,15
SALDO CONSOLIDADO PMCR		39.921.445,75

SALDO PMCR + CONVÊNIOS 46.574.169,49

LANÇAMENTOS DE CRÉDITOS DO DIA JÁ SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO

MERENDA ESCOLAR	FEDERAL	52.517,25
CAPS	ESTADUAL	5.600,00
AT SISTEMA PENITENCIÁRIO	ESTADUAL	800,00